

Folkestet tartottak



3. oldal

Itt forgatták



4. oldal

Ustrońi alkotótábor



5. oldal

Dübörgött a rock



6. oldal

Tanítás és példaadás

Hogy a magyar nyelv milyen gazdag, s szemléltető ereje milyen nagy, aligha kell külön ecsetelni. Nézzük meg például a következő különbséget. Az anyagi javakat (meg)termeljük, így a pénzt, de a mezőgazdasági terményeket is, amiként a nyersanyagokat – például a kőolajat – is (ki)termeljük. Az értékeket viszont *teremtjük*, a példát *adjuk* és *mutatjuk*. Nyelvünk rendkívül szépen és élesen rajzolja ki a kettő közti különbségeket. E kifejezésekben benne van ugyanis egyfelől az isteni perspektíva a teremtés révén: csak az ember mint az Isten képmására teremtetett lény tud teremteni, csak az ember *társteremtő*, ahogyan a teológia fogalmaz. Másfelől e szavakban az is benne rejlik, hogy a jó példát, a megteremtett értékeket fel kell tudni mutatni és át kell tudni valaki másnak, leginkább az utánunk jövő nemzedéknek, mert értéktörésművelésről sem beszélhetünk másként, csak az egymásra következő nemzedékek láncolatában. A jó példa olyan, mint egy biztonságot sugárzó tekintet, amibe bele lehet nézni.

A 21. század oktatási rendszere nem a példamutatásra, mint inkább a tananyagra koncentrálni elsősorban. Míg az alsóbb szinteket helyesen *köznevelésnek* hívjuk, addig a felsőoktatás már

nevében sem utal a példa és a nevelés fontosságára. Az egyetem nem annyira teremt, és kevésbé mutat példát, inkább *előállít*, meg hozza „munkagépeket” a(z óriási) cégek számára. A mai világban az ember is munkagép; a felé megfogalmazott elvárás az, hogy a rábízott részfeladatot végezze el egységnyi idő alatt a leggyorsabban, amit egy szóval hatékonyságnak neveznek (ez a mai világ egyik kulcsszava). Aki és ami hatékony, az jó, minden más csak sallang. Hogy valaki olyan ember is, aki szilárd erkölcsi értékrenddel rendelkezik, esetleg ebben példát is mutat társainak, így maga is építi a közösséget, másodlagos, inkább csak plusz, de nem elvárás.

Ahogy a köznevelés alsóbb szintjeitől haladunk előre az egyetemek felé, úgy válik egyre fontosabbá a szakismereti tudás. Az egyetemeken ma már büszkén hirdetik, hogy „piacképes” tudást kínálnak, s ezt a multinacionális cégekkel kötött különféle egyezségeikkel is demonstrálják, melyek értelmében a cégek immár meg határozhatják, saját érdekeik alapján, az oktatott anyagot. Amikor egy diák bekerül az egyetemre, mindenképp előtte a specializálódott tudás útja vár rá, aminek lényege, hogy egy terület

részterületét a legbehatóbban ismerje. De ez nem azért van így, mert a tudás önérték volna, vagy azért, mert egyszerűen jó dolog a szép szakmák valamelyikét művelni. Mert mondjuk azért is jó geográfusnak vagy biológusnak lenni, mert a Kárpát-medence természeti öröksége csodálatos, és örömteli azt minél behatóbban ismerni. Azért vár ez az út az egyetemi hallgatókra, mert az egyetem a globális gazdaság kiszolgálójává vált, már nem olyan hely, ahol a képzés révén emberformálás történik, mint a régi humanista tradícióban, hanem olyan hely, amely kimondottan vállalatok számára „gyárt” felhasználható erőforrásokat. Ezért aztán az olyan szakok, mint az irodalom, a történelem, a földrajz vagy a biológia vannak még ugyan, de nemigen szokás azokat a 21. század nyerteseihez sorolni, mert az ún. működő tőke, például a német nagyipar, aligha tud bármit is kezdeni mondjuk a magyar irodalommal. Pedig az irodalom másról sem szól, mint emberi kapcsolatainkról, a történelem kisebb és nagyobb közösségeink története, a földrajzi és biológiai tudás pedig segíthetne például a klímaváltozás és az ökológiai problémák megoldásában, s ezek együtt pedig kirajzolják ember

voltunk és nemzeti identitásunk alapjait.

Ezért is nagyon fontos, hogy legyenek jó tanáraink. Olyan tanárok, akik nemcsak anyagot adnak le, de példát is mutatnak, akik képesek összefüggéseket megvilágítani, nemcsak az iskolában, hanem azon kívül is. „Magadnak tanulsz, nem nekem”, mondták annak idején. Ez a mondat ma inkább így hangzik: magadnak tanulsz, nem a munkáltatodnak. Fontos volna, hogy minél több olyan tanár legyen, aki azt is meg tudja tanítani a diákjainak, hogy a tanulás és tudás önmagában is fontos, mert a világ dolgainak megismerése önmagában is érték. A világban való boldogulás nem egyenlő a munkahelyen való boldogulással, ezért aztán nem csak az a fontos, amivel majd továbbtanulunk. A jövőt ugyanis nem az határozza meg, ahogy szintén mondani szokták, hogy milyen technológiát fejlesztenek ki a ma mérnökei, hanem az, hogy milyen értékrendű gyermekeket nevelünk a holnapnak. Azt pedig mindenképp értéktörésműveléssel és példaadással lehet. Talán ez is van olyan fontos, mint a „piacképes” tudás.

U. D. M.

Kiállítás a református püspökről



Hegedűs Lóránt lelkipásztor, teológus, püspök életútját bemutató kiállítás nyílt augusztus 21-én a Helytörténeti Gyűjteményben, mely október 13-ig tekinthető meg.

A megnyitón Szólláth Tibor úgy fogalmazott, „felekezeti hovatartozás nélkül vallhatjuk magunkénak Lóri bácsit”, utalva ezzel arra, hogy Hegedűs Lóránt személyére, életútjára nem csak a reformátussághoz tartozó nánásiak lehetnek büszkéik. A Dunamellé-

ki Református Egyházkerület egykori püspöke (1991–2002), a Károli Gáspár Református Egyetem létrehozásában elvülhetetlen érdemeket szerző lelkipásztor Hajdúnánás született 1930. november 11-én, itt is érettségizett. Érettségi után Budapestre ment teológiát tanulni – azért oda, és nem mondjuk Debrecenbe, mert Ravasz Lászlótól, a korszak jelentős református lelkészétől és püspökétől szeretett volna tanulni (ő volt Ravasz utolsó segédlelkésze is a Kálvin téri gyülekezetben). Mindazonáltal élete és pályája innen, Hajdúnánásról indult, itt kapta meg azokat az impulzusokat életének korai szakaszában, amelyek aztán később is meghatározóak voltak számára. A szülővárost pedig sohasem felejtette el. Amint a kiállítás egyik tábláján olvasható Hegedűs szép meg-

fogalmazásában: „Drága szülőföldem itt adott életet nekem”.

A kiállítás Hegedűs életét annak három fontos pillérére ragadja meg: Hegedűs Lóránt mint lelkipásztor, mint teológus és mint püspök. A kiállított anyag e három szempont szerint azonban áttelesen nemcsak egy vidéki kisvárosba született, hithű református, teológussá-lelkésszé váló ember életútját mutatja be, de azon keresztül kirajzolódik az ország 20. századi története, egyház és állam – különösen 1945 után problematikussá váló – viszonyának képe, valamint vallás és politika – szintén nem problémamentes – kapcsolata is. A kiállítás címe a *Míg tart a ma* címet kapta, mely Hegedűs egyik rendszerváltás kori tanulmányára utal, amely alcíme szerint *Iránymutatás az 1990-es rendszerváltó egyházi*

tisztítójára. A cím egyszersmind felszólításként is értelmezhető: mindenki addig ajánlja fel életét Istennek, míg tart a ma.

A kiállítást a család a jövőben Hajdúnánáson kívül olyan településekre is szeretné eljuttatni, amelyekhez Hegedűs Lórántot szintén személyes kapcsolatok kötötték.

HNU – fotó: Girus Zsolt



Városházi tudósítás

Pályázati felhívás

Hajdúnánás Városi Önkormányzat
Képviselő-testülete

Ösztöndíjpályázatot hirdet

a város közigazgatási területén működő középiskolai intézményekben:

Az ösztöndíjban való részesülés feltétele:

Hajdúnánás város közigazgatási területén működő középiskolai köznevelési intézményben,

- 9. évfolyam I. félévére létrejött iskolarendszerű nappali tagozatos középiskolai képzésben tanuló jogviszony, vagy
- hatosztályos gimnáziumi képzésben nyolcadik évfolyamon szerzett év végi bizonyítvány.

Az ösztöndíj időtartama: 5 hónap

Az ösztöndíj tervezett mértéke: minimum 4.000,- Bocskai Korona/hó

Az ösztöndíjra pályázni lehet a Hajdúnánás város honlapján hozzáférhető, valamint a Hajdúnánási Közös Önkormányzati Hivatalnál hozzáférhető pályázati úrlapon.

A pályázatot a Hajdúnánási Közös Önkormányzati Hivatalnál írásban, a pályázó által aláírva, egy példányban kell benyújtani

A pályázat kötelező mellékletei:

- a középiskolai intézmény által kitöltött eredeti tanuló jogviszony igazolás,
- **tanév végén** a bizonyítvány hitelesített másolata
- **Nyilatkozat** arról, hogy pályázó pályázata benyújtásával hozzájárul ahhoz, hogy a Hajdúnánás Városi Önkormányzat és a Hajdúnánási Közös Önkormányzati Hivatal személyes adatait az ösztöndíjpályázat

lebonyolítása és az ösztöndíj időtartama alatt kezelje

A pályázati kiírásban meghatározott melléklet hiányában a pályázat formai hibásnak minősül.

A pályázat benyújtási helye, határideje:

Hajdúnánási Közös Önkormányzati Hivatalnál, vagy a középiskolai intézményben: 2024. szeptember 20.

Az ösztöndíj odaítéléséről a Művelődési, Oktatási, Ifjúsági és Sport Bizottság javaslata alapján a **képviselő-testület dönt az adott év októberi havi képviselő-testületi ülésén.**

Az ösztöndíj elbírálása a tanulmányi eredmény alapján történik.

Tanulmányi átlag:

- szakképzésben résztvevő tanulóknál legalább 3,70
- technikumi képzésben résztvevő tanulóknál legalább 4,00
- gimnáziumi képzésben résztvevő tanulóknál legalább 4,71

Az ösztöndíjból való kizáró tényező:

- 6 órát meghaladó igazolatlan hiányzás,
- tanuló jogviszony megszűnése,
- az intézmény vagy valamely hatóság által indított fegyelmi felelősségre vonás vagy eljárás

Az önkormányzat döntéséről az adott év november 10-ig írásban értesíti a pályázókat.

A pályázó az elbíráló szerv döntése ellen fellebbezéssel nem élhet.

Pályázati felhívás

Hajdúnánás Városi Önkormányzat Képviselő-testülete a 68/2024. (III. 27.) számú Határozatának értelmében nyilvános pályázati eljárás keretében történő **értékesítésre** meghirdeti az önkormányzat tulajdonát képező, Hajdúnánás 4743/1 helyrajzi számú **kivett közforgalom elől el nem zárt magánút megnevezésű, 603 m² alapterületű ingatlan 1.230.120,-Ft megajánlható minimum vételár meghatározásával.** A pályázat benyújtásával egy időben fizetendő bántópenz összege **123.000,- Ft**, melyet az önkormányzat 11738077-15372662 számú számlájára kell átutalni a helyrajzi szám közleményként történő megjelölésével.



- A pályázaton csak olyan pályázó vehet részt, aki a pályázati felhívásban foglalt feltételeket elfogadja, továbbá helyi adótervezése igazoltan nincs.
- A nemzeti vagyonról szóló 2011. évi CXCVI. törvény 14. § (2) bekezdése alapján a helyi önkormányzat tulajdonában lévő ingatlan értékesítése esetén az államot minden más jogosultat megelőző elővásárlási jog illeti meg.
- A tulajdonjog átruházással kapcsolatos összes költség a vevőt terheli!

Információ kérhető személyesen a Hajdúnánási Közös Önkormányzati Hivatal fszt. 33-as irodájában vagy telefonon a (06) 52/381-411 telefonszámon a 179-es melléken.

A pályázatok beérkezési határideje:

2024. szeptember 24. (kedd) 09:30 óra

Versenytárgyalás, licitálás ideje: 2024. szeptember 25. (szerda) 10:30 óra
Versenytárgyalás és licitálás helye: Hajdúnánási Közös Önkormányzati Hivatal „Kis tanácskozó” terme
4080 Hajdúnánás, Köztársaság tér. 1.szám

A pályázat a Hajdúnánási Közös Önkormányzati Hivatal fszt. 33-as irodájában adható le, zárt borítékban, „Pályázat a Hajdúnánás 4743/1 helyrajzi számú ingatlan megvásárlására” felirattal. Postai feladás esetén a beadási határidő napjáig beérkezett pályázatokat tudja a kiíró befogadni.

A kiíró fenntartja azon jogát, hogy a pályázatot – indoklás nélkül is – eredménytelennek minősítse!

Versenyeztetési felhívás

A Hajdúnánás Városi Önkormányzat Képviselő-testülete a 113/2016. (IV. 28.) számú valamint a 207/2022. (VI. 23.) számú Határozatában és a 16/2017. (V. 26.) számú Önkormányzati Rendeletében meghatározottak értelmében pályázati úton történő bérbeadásra meghirdeti 5 éves határozott időtartamra, az önkormányzat tulajdonát képező, **4080 Hajdúnánás, Hunyadi u. 6–8. szám alatti 15. számú 20 m² alapterületű garázst 1.111,- Ft/m²/hó + ÁFA + infláció kiinduló licitáron.**

A pályázatok beérkezési határideje:
2024. október 1. (kedd) 10:00 óra
Versenytárgyalás, licitálás ideje:
2024. október 2. (szerda) 11:00 óra

Versenytárgyalás és licitálás helye:
Hajdúnánási Közös Önkormányzati Hivatal
„Kis tanácskozó” terme
4080, Hajdúnánás, Köztársaság tér. 1.szám

A pályázat az Hajdúnánási Közös Önkormányzati Hivatal fszt. 33. számú irodájában adható le, zárt borítékban, „4080 Hajdúnánás, Hunyadi u. 6–8. szám alatti 15. számú garázs bérlet” felirattal. Postai feladás esetén a beadási határidő napjáig beérkezett pályázatokat tudja a kiíró befogadni.

A kiíró fenntartja azon jogát, hogy a pályázatot – indoklás nélkül is – eredménytelennek minősítse!

Anyakönyvi hírek

Akiktől 2024. augusztus hónapban búcsút vettünk:

- ☞ Csujá Sándorné ☞ Daróczy Zoltán ☞ Fehérvári János
- ☞ Fülep László ☞ Horváth János ☞ Józsi-Tóth Istvánné
- ☞ Kapronczai Mihályné ☞ Kiss Imre ☞ Obrozil Dezső Sándorné
- ☞ Reszegi Sándor ☞ Szabó Lajosné ☞ Takács Miklós
- ☞ Tar Sándor ☞ Timári László

Üdvözljük Hajdúnánás legfiatalabb lakóit:

- ☞ Halász Vanda ☞ Szabó Julianna

Gratulálunk az augusztusban házasságot kötött ifjú pároknak:

- ☞ Zámbo Richárd Elemér – Martinek Marianna
- ☞ Csontos György Gergely – Hók Erika Ildikó
- ☞ Boda Tibor Sándor – Perge Brigitta

Nagyszabású folkest a Cifraszűr Néptánc Egyesület szervezésében



A Cifraszűr Néptánc Egyesület nemcsak itthon, hanem határon túl is híres tudásáról és tehetségéről. A lépéseik, koreográfiáik nagyon sok díjat és kitüntetést érdemeltek már ki, így nemcsak saját, de Hajdúnánás hírne-

vét is öregbítik.

A táncot sosem késő és nem lehetetlen megtanulni, amit az egyesület is vall, hiszen rendszeresen rendeznek tánccházat, ahol önfeledten szórakozhatnak és kikapcsolódhatnak az érdek-

lődök, és elleshetnek egy-egy lépést a magyar ritmusra. Most a Nemzeti Együttműködési Alap által elnyert pályázati forrásnak köszönhetően tartottak nagyszabású folkestet, ahová több helyszínről érkeztek táncosok. A rendezvény egyik fő célja a közösségépítésen túl a hagyományok ápolása és a néptánc népszerűsítése volt.

Az eseményen felcsíki, szilárdi és kalotaszegi táncokkal ismerkedhettek meg a résztvevők. A fő attrakció a Bürkös zenekar bő egyórás koncertje volt, amely együttes nevével szinte egybeforrt a népzene említése. Ezt követően a Csángálló népzenei együttes muzsikája töltötte be a Kéky Lajos Városi Művelődési Központ színháztermét – az est alatt végig a tánc és a szórakozás volt a fő szerep.

A rendezvény nyilvános és ingyenes volt, bárki részt vehetett rajta. A gyerekeket kézműves sarok várta,

valamint minden résztvevőnek jutott egy szelet az elmaradhatatlan zsíros kenyérből, amely az egyesület tánccházaihoz hozzátartozik.

A Cifraszűr Néptánc Egyesület idén is több megmérettetésre készül, minősítő versenyen vesznek majd részt, amelyre gőzerővel készülnek. Folyamatosan várják az utánpótlás korosztály jelentkezését, így szeptemberig még van lehetőség a csatlakozásra.

D. M. – fotó: Girus Zsolt



Elektromos kisbusszal bővült az önkormányzati járműpark



Egy új, nyolc személy szállítására alkalmas Mercedes-Benz eVito típusú elektromos kisbuszt szerzett be a hajdúnánási önkormányzat a HUMDA Magyar Mobilitás-fejlesztési Ügynök-

ség Zrt. támogatásával – tette közzé közösségi oldalán Nagyné Legény Ildikó alpolgármester. Mint a bejegyzésből kiderül, az önkormányzat 2023-ban egyedi kérelmet nyújtott be „a klímavédelmi és a zöld közlekedési célok mentén a környezetkímélő városüzemeltetés feltételeinek megteremtése érdekében”, ennek keretében bővíthetett az önkormányzati járműpark az elektromos kisbusszal és a hozzá tartozó töltőberendezéssel. A fejlesztés összértéke 26 millió forint.

HNU, forrás: Facebook
– fotó: Girus Zsolt

Burgonya és hagymavásár

Kedves Vásárlók!

2024.09.21. –én (szombat)

a Hajdúnánási Gyógyfürdővel szemben lévő parkolóban
burgonya és hagyma vásárt tartok.

- burgonya 180.-ft /kg - hagyma 180.-ft/kg
- lilahagyma 350.-ft/kg

Várom vásárlóimat 8:00-12:00 óráig



Emléktáblát kapott Rézműves Tódor

Augusztus 23-án, a VI. Cigánypasztoráció alkalmából zárandokmenet indult Hajdúdorogról Hajdúnánásra, melynek végcélja a római katolikus templom volt. Itt misére, lelkigyakorlatokra és beszélgetésekre került sor, valamint felavatták Rézműves Tódor (1872–1954) egykori jelentős hajdúnánási cigányprímás emléktábláját. A táblát Székely János szombathelyi megyés püspök, a Magyar Katolikus Püspöki Konferencia Cigánypasztorációs Bizottságának vezetője szentelte fel. Amint a tábla hirdeti, az egyébként reformátusként született Rézműves Tódor aranyéremmel és arany babérszorosával kitüntetett prímás a lelki feltöltődést a katolikus templomban találta meg, neveltetése és identitása a katolikus egyházhoz kötötte. Az emléktáblát – Buczkó József ötletgazda

javaslatára – a prímás halálának hetvenedik évfordulójára avatták fel.

HNU – fotó: HNU



Több év kihagyás után újra Borbély Lajos-emléktornát rendeztek

Hajdúnánás gazdag sportéletének fontos közösségteremtő szervezete, kiemelkedő bázisa a helyi kézilabda egyesület. Az elmúlt időszakban egyre inkább az utánpótlásból kinevelt játékosok alkotják a felnőtt csapat bázisát. Kizárólag amatőr sportolók teszik ki a csapatkeretet a helyi kézilabda csapatokban, ahol a játékosállomány több mint fele saját nevelésű játékos.

Borbély Lajosnak, a Kőrösi gimnázium néhai pedagógusnak szívügye volt a hajdúnánási kézilabda. Az ő ötlete volt, hogy legyen egy olyan esemény, ahol néhány évente találkozhatnak és újra együtt játszhatnak a Hajdúnánáson nevelkedett – azóta adott esetben már máshol sportoló – fiúk. Idén ezt a tornát, hivatalos nevén a Borbély Lajos Kézilabda Generációs Emléktornát augusztus utolsó

hétvégéjén tartották meg, amely több részből áll.

Összesen öt csapat mérkőzött, ami nem a versengésről szólt, hanem sokkal inkább a szórakozásról, kikapcsolódásról. Az esemény a régi barátságok ápolására is kiváló alkalomnak bizonyult. A visszajelzések alapján a résztvevők elégedettek voltak a programmal, és mint a játékosok elmondták, az egykori társakkal való találkozás hatalmas örömet jelentett számukra.

A Borbély Lajos emlékére megrendezett tornára legutóbb 2018-ban került sor. A mostani sikeres alkalom után azonban már ki is tűzték a következő időpontot, amely alapján a következő emléktornát 2026-ban szervezik majd meg.

D. M.

24 óra a vízen – 24 órás kajakozás a HDDE szervezésében



Idén sem maradhatott el a már hagyománynak számító 24 órás evezés a Hajdúnánási Dominó Diáksport Egyesület szervezésében. Volt, aki kajakkal, és akadt olyan is, aki kenuval vágott neki az idei 24 órás evezésnek, aminek a lényege évről évre ugyanaz: 24 órán keresztül, vagyis egy teljes napon át folyamatosan vízen kell lennie néhány sportolónak. A programot ebben az évben augusztus 24-én, pénteken, délelőtt kezdték, egészen

szombat délelőtt 10 óráig tartott, ahol a résztvevők ezúttal félórás váltásokba osztották be egymást.

A családi hangulatú rendezvényen a szülők, nagyszülők és egykori tagok ezúttal is igazán aktív módon kapcsolódhattak ki. Az esemény egyik fő célja éppen ez, a közösségépítés, szórakozás és kikapcsolódás. Több településről érkeztek kajakosok, akik szívesen csatlakoztak a programhoz, így Tiszaújvárosból, Miskolcra,

Nyékládházáról is érkeztek sportolók. Ahogyan mondani szokás, többen „kinőtték” már az egyesületet, de még mindig szívesen járnak vissza a hajdúnánási tóra, így őket is szívesen látták a nap során a szervezők.

Akik a csapatépítő programokon túl ügyességi feladatokkal is készültek, így vicces és szórakoztató feladatokat kellett teljesíteniük a sportolóknak, természetesen a vízen. Itt sem a versengés és a győzelem volt a fő szem-

pont, hanem hogy a gyerekek bohózkodjanak és élményeket gyűjtsenek.

A fiatalok nagyon jól bírták a strapát, végig kitartottak, a délutáni naplemente és az éjszakai fények pedig nem mindennapi látványt nyújtottak a vízen. Az idei 24 órás evezés is fantasztikus hangulatban telt. A fiatalok picit fáradtan ugyan, de hatalmas élménnyel gazdagodva fejezték be az evezést.

D. M. – fotó: Girus Zsolt, Facebook



A közelünkben forgatták – *Tízezer nap* (1965)



A filmkészítés költséges tevékenység, amely sok ember összehangolt munkáját igényli. Ebből következik, hogy az esetek döntő többségében a gyártás a nagy filmkészítő központokban és filmstúdiókban történik, ahol egyszerre áll rendelkezésre az anyagi és a technikai háttér, valamint a szakembergárda. Arra viszont már Magyarországon is korán elkezdtek törekedni a rendezők és az operatőrök, hogy külső felvételeket is készítsenek, melyekkel legtöbbször látványos és/vagy nevezetes természeti csodákat, épületeket, eseményeket örökítettek meg. Majd az 1930-as, '40-es évektől a realiztikus ábrázolás erősödő igénye, illetve a kamerák és a hangfelvétel eszközeinek fejlődése magával hozta a „valós” helyszíneken való forgatást. A stúdióban felépített utcák, irodák, lakásbelső helyett végre hiteles miliőben, valódi közegben mozoghattak a színészek.

Néhány jelenet erejéig kisebb városok is forgatási helyszínné válhattak, például Lillafüred a *Meseautóban* (1934) vagy Eger az *Úrilány szobát keres* (1937) című filmben. De a mozgóképként közel százharminc éves története során Hajdúnánás, illetve a közelünkben fekvő kisebb-nagyobb települések is a filmkészítés vérkeringésének részeivé váltak. Cikksorozatunk – a teljesség igénye nélkül – ezeket az „itt készült” filmeket igyekszik számba venni, hogy a már látott vagy eddig számunkra ismeretlen műveket egy kicsit másképp vehessük szemügyre. Hiszen ha felismerünk egy-egy olyan helyszínt, ahol már jártunk, sőt talán ott is élünk, máris otthonosabb lesz számunkra az adott film világa, közelebbinek érezhetjük magunkhoz a szereplők sorsát. Ráadásul minden mozgóképként – ha akarja, ha nem – dokumentál, tehát megmutatja és megőrzi a világ egy olyan szeletét, amely

azóta megváltozott vagy talán el is tűnt.

Elsőként a *Tízezer nap* című alkotást ajánlom az olvasók figyelmébe. A nyíregyházi Kósa Ferenc rendező 1964-ben legalább tizenkét külső helyszínen (többek között Hajdúnánáson és Tiszavasváriban is) készített felvételeket filmjéhez, ahogy arról a *Szabad Föld* is beszámolt (1967. május 14.). A *Hajdú-bihari Napló* 1964. november 17-én annyit közölt, hogy „a nyári felvételeket Hajdúnánáson forgatták.”

Arról nem tett említést a sajtó, hogy ténylegesen hol és milyen helyi közreműködők segítségével dolgozott a stáb, de egy helyszín biztosan felismerhető a kész filmben, mégpedig a nánási malom, amely három jelenetben is jól látható az egyik szereplő, Bánó Fülöp (Koltai János) parasztházának háttérében. E látványos felvételek egy képen tudják értelmezni a *Tízezer nap* egyik központi gondolatát, a hagyományos paraszti élet, illetve a modernizálódó világ kontrasztját. Kósa és alkotótársai azt mutatják be, hogyan hatottak a történelmi változások a földművelők életére, milyen módon alakították át a politikai események a hagyományos társadalmi szerkezetet. A cselekmény során a Horthy-korszak, a második világháború, a kommunista diktatúra kiépülése, az 1956-os forradalom és a termelőszövetkezetek megszervezése követi egymást, mintegy tízezer nap (azaz több mint huszonhét év) eseményeit láthatjuk nagy időbeli ug-

rásokkal és balladisztikus tömörséggel elmesélve. E sűrítés miatt a film egyetlen megnézésre nem is teljesen érthető, de ez azért nem probléma, mert Sára Sándor lenyűgöző totálképei, az amatőr szereplőkkel is erősített, hiteles színészi játék, valamint a költőien megemelt dialógusok, amelyek a humort sem nélkülözik („Kapálni is csak életre-halálra tudok.”), megéreztetik velünk a *Tízezer nap* erejét, és újranézésre inspirálnak.

A film két évig be volt tiltva, és csak a cannes-i filmfesztiválon elnyert rendezői díja után engedte az aczéli kultúrpolitika a hazai bemutatását. Az egyik kifogásolt részlet az '56-os jelenetben a forradalom szó használata volt, a másik pedig a főszereplő, Széles István (Molnár Tibor) öngyilkossági kísérlete. A filmet a földhöz ragaszkodó, lelkiismeretes, de kiábrándult Széles és az ideákat követő, büszke kommunista Bánó kapcsolata szervezi. A két férfi a politika miatt sokszor kerül ellentétes oldalra, de véglegesen sosem szakad meg a barátságuk. Széles fia (Kozák András) pedig az apák küzdelmeinek eredményeit szintetizálja majd értelmiségi pályára lépve.

Kósa Ferenc első munkája rendkívül átgondolt, sokrétű, emlékezetes jelenetekkel és mondatokkal teli, gyönyörűen megkomponált film, nagy öröm, hogy a megszületéséhez Hajdúnánás is hozzájárulhatott.

Vékony Gábor



MEGHÍVÓ

A hajdúnánási
XIV. SZÉKELY
MENEKÜLTEK EMLÉKNAPJÁRA.

Ideje: 2024. szeptember 22.,
Helye: római katolikus templom,
11.00
ünnepi szentmise.

Bemutatja:
Ft. Mazai Tihamér
segédlelkész, Gyimesbükki.

12.15.
Koszorúzás, valamint a Gyimesbükkről
hozott porszemek ünnepélyes elhelyezése
a templomkerti Székely Emlékeresztnél,
majd **himnuszok.**



A római katolikus egyházközség
a **Réti Feszület** állításának
első évfordulója alkalmából
szabadtéri szentmisét tart
hajdúnánási és görbeházi hívek számára.
Ennek ideje:
2024. szeptember 29. (vasárnap)
15 óra.
Minden érdeklődőt szeretettel várunk.

Alkotás a mesebeli vadászkastélyban

Az ustroí „Brzimy” Művészeti Egyesület – melynek elnöke Kazimierz Heczko – újabb alkalommal rendezte meg Brennában a Nemzetközi Művésztabort, amely már több mint húsz éve minden nyáron megvalósul a Konczakówka Vadászkastélyban (néhány alkalommal más helyszínen). Ez alatt az idő alatt szinte a kezdetektől meghívást kaptak a hajdúnánási vagy a nánási művésztaborkhoz kötődő alkotók is, köztük Bertalan Ferenc, Fejér Imre, Demeter Imre, Réti Szabó Sándor, Nagy Ágnes, Babusa János, Orosz Csaba, Orosz-Stefán Renáta, Rácz Csenge, Pál Erik, Hordós Boldizsár, Papp Gábor, Angyal Anikó és Máté Balázs, valamint Patai István, aki sajnos már nincs köztünk.

Augusztus 17-én már elfoglalhatták szobáikat a résztvevők itt, a „világ végén”, ahonnan már csak gyalogosan lehet továbbhaladni, és ahol az internetkapcsolat és a telefonhívások sem zavartalanok. Cserébe csak az erdő neszeit hallani, a kilátás gyönyörű és lenyűgöző, a nyugalom leírhatatlan. A tizennégy neves, elismert művész Lengyelország különböző területeiről érkezett. Az idén Hajdúnánásról két alkotó, Demeter Imre festőművész és ifj. Szólláth Tibor szobrász vett részt a táborban (jómagamat nánásinak is és már ustroínak is vallom).

Augusztus 18-án délután megnéztük a Dożynki ünnep felvonulását és műsorát, amely mindig vidám és felémelő rendezvény Ustrońban. Az itt közösen eltöltött idő segített abban, hogy a tábor résztvevői összeismerkedjenek, egymásra hangolódjanak, hiszen a tábor légkörét nagyon meghatározza a csoporttagok kapcsolata. Szerencsére hasonló lelkületű, vidám és szorgalmas emberek folytatták a rövid, mindössze 5 napos alkotói mun-



Nánási művészek a kiállítás megnyitóján

kát, ami után augusztus 24-én került sor az elkészült művek bemutatására.

Elmondható, hogy az ideiglenes kiállítás a vadászkastély falai között igen gazdagra, hangulatosra és magas színvonalúra sikerült. A meghívott vendégek között ott voltak a fő szponzor, az Ustroí Erdészeti képviselői is (a művésztabork másik fő támogatója Ustroí városa), akik elégedetten nyilatkoztak az itt folyó munkáról, a megbízható és jó együttműködésről, annak folytatásáról. A „Brzimy” Művészeti Egyesület reméli, továbbra is fontos cél marad az alkotók és az alkotás támogatása jelenlegi formájában is.

A részt vevő művészek feltöltődve, motiváltan tértek haza, hogy otthon is folytassák azt a munkát, amit itt elkezdtek. Szokás szerint a következő év februárjában valósul meg egy nagyobb, több héten át megtekinthető kiállítás a Galeria Na Gojach – Rynek Ustroí galériájában.

Nagy Ágnes
– fotó:

Stowarzyszenie Twórcze Brzimy

Ötvenéves osztálytalálkozó

A 4. Számú Általános Iskola 8. a osztálya idén tartotta ötvenéves osztálytalálkozóját a Hotel Mediánban. A jó hangulatú, kedélyes találkozáson sok-sok emlék és sztori került elő az emlékek tarsolyából, amely velük történt anno fél évszázaddal ezelőtt.



Születésnap köszöntő



Köszöntjük **Fűz Péter**
(Achim András u.5.sz.) alatti lakos
születésének **98.** évfordulóján.

„A sok jó dolog, mit megéltél az évek során,
Elkísér mindig az életed folyamán.
A szép emlékek, a boldog percek veled lesznek,
Ahogy azok is, akik szívből szeretnek.”

Jó egészséget és további boldog életet kíván a egész családja.

Rockzenével búcsúztatták a nyarat



Minden év augusztus utolsó hete többek számára várva várt időpont, hiszen ekkor rendezik meg Hajdúnánáson a Moto-Rock Weekendet, melynek egyre nagyobb hírneve van országsszerte. Idén az időjárás is kedvezett az eseménynek, így a Hajdúnánási Gyógyfürdő területén augusztus 28. és 31. között motorfűsttel, vasparipákkal és élettel telt meg a fesztiválterület. Idén már tizenhatodik alkalommal szervezték meg a találkozót, amelyre méltán mondhatjuk, hogy mindig óriási élmény, így ebben az évben is az volt, amihez elengedhetetlen a szervező csapat rugalmassága és rutinja.

A szerdán kezdődő Moto-Rock Weekend minden korosztályt megszólí-

tott, így kicsiktől a nagyokig, időstől a fiatalig bárki jól érezhette magát. Voltak családok, baráti társaságok, munkahelyek, párok és kisebb közösségek is, akik vagy egy napra, vagy a hét minden napján kilátogattak a rendezvényre, és nemcsak Magyarországról: a motorostalálkozóznak rendszeres látogatói vannak a határainkon túlról is. A bulizáson túl, igazi barátságok is szövődtek már a Weekend éve alatt azok között, akiket a benzingőz, a gumik illata és a kipufogók hangjai elvarázsoltak.

Amilyen színes a látogatók palettája, ugyanannyira változatos programokkal készültek a szervezők a vendégeknek. Több vetélkedő, sörívő verseny, csilievő verseny, homokban

küzdő vicces feladványok és még számtalan lehetőség várta az érdeklődőket. Az esti koncertek előtt a nap több szakaszában voltak, akik finomakat főztek, pihentek, strandoltak, és voltak olyanok is, akik a motorjaikkal bíbelődtek. Idén is ismert és a fesztiválzókat által kedvelt együttesek léptek a színpadra. Több olyan látogató volt, aki kifejezetten a koncertek miatt váltott jegyet. Olyan neves fellépők színesítették az estét, mint például a Radar, a Depresszió, a Fish, a Moby Dick vagy az Ossian. A hét folyamán pedig igazi különleges járgányokat is fel lehetett fedezni, hiszen a sportmotorokon túl krosszmotorok és számtalan ritkaság is képviselte magát.

A Moto-Rock Weekend egyik ál-

landó és leglátványosabb eleme a motoros felvonulás, ami ezúttal sem maradt el. A város utcáin a járókelők testközelből is megcsodálhatták a több száz vasparipából álló konvojt, ami a Hajdúnánási Gyógyfürdő előtt indult el szombaton.

A motorokat és a rockzenét kedvelők idén is egy élménnyel teli, tartalmas hetet tudtak eltölteni Hajdúnánáson, és méltóképp búcsúztatták az idei nyarat a fesztivállal.

D. M. – fotó: Girus Zsolt

**KEDVEZMÉNYES
NYUGDÍJAS EBÉD
A TAVALYI ÁRON!**

BTESZ.hu

**Baptista Tevékeny
Szeretet Misszió**

INGYENES KISZÁLLÍTÁSSAL

EGÉSZEN AZ AJTÁJÁIG

HÍVJA INGYENESEN: 06 80 900 368

Strandbirkózó versenyt rendeztek Hajdúnánáson

A Hódos Imre Utánpótlás és Diáksport Egyesület idén már nyolcadik alkalommal rendezett strandbirkózó versenyt a Hajdúnánási Gyógyfürdőben augusztus 24-én. A helyi birkózó szakosztály versenyzőin túl a strandoló érdeklődők is becsatlakozhattak egy-egy mérkőzésbe.

A rendezvény célja a hagyományteremtésen túl az volt, hogy népsze-

rűsítsék a sportágot, valamint hogy a megszokottakhoz képest sokkal szabadabb körülmények között tudjanak megmérkőzni a sportolók.

A strandbirkózást a nyári szabadságok idejére szánt kikapcsolódásnak, felfrissítő mozgásnak találták ki, egész évben lehet gyakorolni, és nem szabályellenes, ha a napsütötte fűven mellett bármely alkalmas helyen pró-

bálgák ki. A strandbirkózás szabályrendszere nem teljesen ugyanolyan, mint a hagyományos birkózásé, ezt a kezdéskor ismertették a szervezők.

A birkózásban a technika és a mentális felkészültség is fontos az erőnlét felül. A Hódos Imre Utánpótlás és Diáksport Egyesület birkózó szakosztályához folyamatosan lehet csatlakozni, aki szeretné kipróbálni ezt a sport-

ágot. Az esemény színvonalát emelte a magyar korosztályos bajnok, Felföldi Szabolcs, valamint a válogatott balkányi Gilányi Alex jelenléte is. A hazai versenyzők mellett a versenyt megtisztelték a felvidéki Szepsi birkózói is.

D. M

Manósulival kezdődött a tanév



A Bocskai István Általános Iskola, AMI és Kollégium a Hajdú-Bihar Megyei Pedagógiai Szakszolgálat Hajdúnánási Tagintézményének együttműködésével iskolaelőkészítő délelőtti foglalkozást tartott a leendő 1. osztályos gyerekeknek a tanulók leendő intézményegységében augusztus 26-án, 27-én és 28-án.

Az ünnepélyes megnyitóra augusz-

tus 26-án az Iskola utcai tornateremben került sor, ahol Nagyné Legény Ildikó, Hajdúnánás város alpolgármestere, Fekete Andrea igazgatóhelyettes, valamint G. Nagy Angéla fejlesztő pedagógus – a Csengőszó program megalkotója – köszöntötte a résztvevőket.

Hatodik éve sikeresen működő program az iskola alsós munkaközösségének bevonásával, a Hajdú-Bihar Megyei Pedagógiai Szakszolgálat Hajdúnánási Telephelyének koordinálásával, szakértelmével és segítségével megvalósuló Csengőszó Program. Öt évig a foglalkozásokat is a fejlesztő pedagógusok tartották a leendő elsős tanítók közreműködésével egy kisebb létszámú csoportbeosztásban. A ha-

todik évre a szolgálat munkatársai szakmai napok keretében adták át tudásukat az alsós tanítóknak, mivel a szülők kérései, valamint a társadalmi-oktatási-tankerületi elvárások egy nagyobb részvételi arány biztosítását támasztották alá. Így vált lehetségessé, hogy az eredeti célokat megtartva az elsős osztálytanítók vegyék át a 3 nap 4-4 foglalkozásának megtartását Manósulivá keresztelve.

A program célja tehát ugyanaz maradt, azaz a leendő elsős tanulóink ráhangolása a szeptemberben rájuk váró iskolai kihívásokra, ismerkedés a tagintézményekkel, pedagógusokkal. Azon részképességek fejlesztése, amelyek szükségesek közelgő tanulmányaikhoz, vagyis a kommunikáci-

ós készségek, beszédértés, beszédészlelés, artikulációs bázis fejlesztése. A mozgáskoordináció, mozgástervezés, finommotorika, szem-kéz koordináció és az agyféletek összehangolása, a figyelem, emlékezet, vizuális, auditív percepció fejlesztése. Pszichésen az önismereti, társkapcsolati funkciók formálása. A gyerekeket speciális formában segítették mindezek által az iskolába készüléshöz, az életkori sajátosságoknak megfelelően cselekvő formában, amely során a tevékenységeknek, a mozgásnak volt a legnagyobb szerepe.

Forrás: bocskai.net, Fekete Andrea
– fotók: Girus Zsolt

TÁMOGATÓ SZOLGÁLTATÁS



FOGYATÉKOSÁGGAL ÉLŐKÉNT IS LEHET KÖNNYŰ A KÖZLEKEDÉS...

SEGÍTSÉGET NYÚJTUNK...
a fogyatékossgal élő személyeknek, a legkisebbektől a legidősebbekig

- ♥ eljuttatjuk a szükséges fejlesztő tevékenységhez, **egészségügyi**
- ♥ és **szociális ellátáshoz**, valamint **oktatási intézménybe** egyaránt
- ♥ segítünk az **ügyintézésben**, **tanácsadásban**,
- ♥ **gyógyszerfelíratásban**, **bevásárlásban** és el is kísérik az úti céljáig

♥ **SZOLGÁLTATÁSUNK MÁR TÖBB TELEPÜLÉSEN ELÉRHETŐ:**

Hajdúböszörmény, Hajdúnánás, Hajdúdorog, Balmazújváros, és Debrecen járásaiban



Részletekkel kapcsolatban
keresse kollégánkat
a **06 70 664 8503**-as
telefonszámon!

Eddig csak győzelmek



Eddig bizony 100%-os a csapatunk, hiszen minden mérkőzésünket megnyertük, nem is akárhogyan. Továbbra is az első helyen állunk veretlenül, mögöttünk pedig a Hajdúsámsón, aki eddig még szintén mindenhol elhozta a 3 pontot. Két hét múlva velük találkozunk majd hazai pályán. A remek találatok okán a gólkülönbség egyelőre a mi elsőbbségünket garantálja. Igaz, hogy két roppant nehéz találkozó következik, de továbbra is bízunk a sikerben.

Eredmények:

DEAC II – **Hajdúnánás FK** 2–4 (0–1)

Néző: 100

Vezette: Kövér T. (Hajdú I., Czinege T.)

Hajdúnánás: Urbán G. - Lőrincz L. (Kiss L.), Varga B., Bencze D., Bohács B., Pelles G., Porkoláb B., Linzenbold Zs., Ujvári Zs. (Szabó T.), Tóth B. (Papp K.), Qurikó M.

Vezetőedző: Daróczi Péter

Gól: Pinczés K. (2) ill. Pelles G. (2), Bohács B., Porkoláb B. ;

Sikerült Debrecenben is három pontot szerezni, így veretlenül tapadunk a mezőny elejéhez!

Nem várt könnyű feladat játékosainkra, hisz az első fordulóban vereséget szenvedő DEAC II csapatához látogatunk. A rengeteg fiatal felvonultató hazai egylet mindent megtett a jó eredmény elérése érdekében, de a nánási fiúk

kihasználták az adandó lehetőségeket (hazai védelmi kihagyásokat) és meggyőző eredményt elérve hozták a fontos bajnoki pontokat. Pelles Gábor duplája, valamint Bohács Bence találat a hatvanadik percre már jelentősebb különbséget eredményezett a mérkőző felek között. Háromgólos főrunkat még kozmetikázta az egyetemi alakulat, de ez már csak szépségtapaszt volt.

Mindent összevetve: megérdemelt győzelmet arattunk egy jól küzdő DEAC ellen.

Hajdúnánás FK – Bocsikai SE 9–0 (3–0)

Néző: 160

Vezette: Gulyás S. (Papp N., Zurbó S.)

Hajdúnánás: Csapó B. (Urbán G.) - Bohács B., Lőrincz L., Bencze D. (Lakatos N.), Tóth B. (Papp K.), Pelles G., Papp N. (Pelles D.), Linzenbold Zs. (Szabó Tibor), Ujvári Zs., Qurikó M. (Zahuczky B.), Porkoláb B.

Vezetőedző: Daróczi Péter

Gól: Lőrincz L. (3), Ujvári Zs. (2), Porkoláb B. (2), Tóth B., Papp K

Nem várt, nagyarányú sikernek lehettek szemtanúi azok, akik kilátogattak erre a mérkőzésre.

Remek hangulatú szurkolás mellett, de rekkenő hőségben lejátszott meccsen csapatunk ragadta magához az irányítást. Támadásaink veszélyesek voltak, de az ellenfél is kereste a lehetőségeket. Védelmünk azonban állta a sarat (bár egy helyzetüknél Csapó Botondnak kellett óriásit menteni.)

Aztán a 16. percben kezdett kiszakadni a gólszák, sőt emberelőnybe is került csapatunk. Innentől kezdve

pedig, ahogy edzőjük megfogalmazta, „egy csapat volt a pályán”!

Játékosaink kiszolgálták szurkolóikat, és szebbnél szebb gólokat szerezve gólarányt javítottak.

Hajdúnánás FK – Balmazújváros 4–1 (1–1)

Néző: 150

Vezette: Szabó P. (Csiszár K., Félegyházi V.)

Hajdúnánás: Urbán G. (Csapó B.) - Bencze D. (Porkoláb B.), Zahuczky B. (Lőrincz L.), Pelles G., Papp K. (Kiss L.), Linzenbold Zs., Ujvári Zs. (Papp L.), Tóth B. (Varga B.), Lakatos N., Bohács B. (Szabó T.), Papp N.

Vezetőedző: Daróczi Péter

Gól: Papp K., Ujvári Zs., Porkoláb B., Kiss L. Ill. Róth A.

Igazán izgalmasra sikeredett a szombati rangadó szomszédunk, a

Balmazújváros ellen. A találkozóra mindig nagy várakozással tekintünk, hiszen a szomszédvári gárda mindig tud meglepetést okozni.

Az első félidő legelején már megszületett találatunk az újonc Papp Krisztofer jóvoltából, így kissé megnyugodva vártuk a sípszót, azonban a félidő vége előtti másodpercekben sikerült kiharcolniuk az egyenlítést az Újvárosiaknak, ezzel döntetlenre változtatva az eredményt. Megnyugvást majd csak Ujvári 62. percben lőtt gólja hozott, mely után a vendégek megtörték, és hamarosan a harmadik gól is megszületett a 89. percben. Az i-re a pontot a hosszabbításban javunkra megítélt tizenegyes tette fel, amit búcsúzó játékosunk, Kiss Lajos lőtt a hálóba, ezzel beállítva a várakozásokon felüli végeredményt.

Kócsi Imre

VÁROSI HŰSBOLT
100% HAJDÚNÁNÁSI
Arany János utca 45.

SZEPTEMBERI AJÁNLATUNK

CSONT NÉLKÜLI SERTÉSKARAJ 2280 Ft/kg	TEPERTŐ 2990 Ft/kg
BŐRÖS SERTÉSHÚS 1190 Ft/kg	FLINSTONE SZELET 1190 Ft/kg

AJÁNLATUNK
2024. Szeptember 12. és 27. között érvényes.

VÁROSI HŰSBOLT - HAJDÚNÁNÁS, ARANY JÁNOS U. 45.
NYITVATARTÁS: HÉTFŐ - SZÁRVA, KEDDŐ-PÉNTEK 07:00 - 17:00, SZOMBAT 07:00 - 12:00

Hajdúnánás TAXI

Rendelés:
06 30 33 88 171

Kiadó: Nánás Pro Cultura Nonprofit Kft. 4080 Hajdúnánás, Köztársaság tér 6.

Megjelenik: havonta két alkalommal, 6500 példányban, ingyenesen Hajdúnánás és Tedej háztartásaiban

Felelős kiadó: Szilágyi Erzsébet ügyvezető • Főszerkesztő: Uri Dénes Mihály

Tördelés: Dekorinfo Plusz Reklámiroda • E-mail: hajdunanasi.ujzag@gmail.com • Tel.: 06-70/445-40-51, 06-52/382-400

Hirdetésszervező: Oláh Erika • 06-70/445-40-51 • Nyomás: Litográfia Nyomda • ISSN 1215-9689

Tájékoztatjuk olvasóinkat, hogy a cikkekben megjelenő, a hirdetések és játékok során felvett személyes adataik az információs önrendelkezési és az információs szabadságról szóló 2011. évi CXII. törvénynek megfelelően kerülnek kezelésre. Az adatok kezelése az érintettek hozzájárulásával történik. Az adatokat a hirdetések közzétételé, illetve a játékok lebonyolítása céljából kezeljük, az adatok feldolgozását a Nánás Pro Cultura Nonprofit Kft. végzi. Az érintettek felvilágosítást kérhetnek az általunk kezelt személyes adatok köréről, felhasználásuk módjáról és céljáról, és bármikor kérhetik azok helyesbítését, felhasználásuk korlátozását, törlését. Kéziratokat és fotókat nem örzünk meg és nem küldünk vissza.